
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 캠프마켓과

정 책: 부대이전 개발계획 추진 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

캠프마켓과 66,398,328 65,337,154 1,061,174

국 32,925,000

시 33,473,328

부대이전 개발계획 추진 59,711,455 58,488,300 1,223,155

국 32,925,000

시 26,786,455

부대 재배치 개발계획 추진 211,700 171,700 40,000

제3보급단 및 507여단 등 이전 211,700 171,700 40,000

201 일반운영비 6,300 6,300 0

01 사무관리비

○시민참여협의회 운영수당 등

06,3006,300

6,300,000원 6,300

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비

○군부대 이전 업무수행 출장여비

01,8001,800

1,800,000원 1,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○부대이전 개발계획 등 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 200,000 160,000 40,000

01 연구용역비

○000항공대대 입지선정 사전타당성 용역

40,000160,000200,000

200,000,000원 200,000

반환공여구역등 개발계획 추진 59,499,755 58,316,600 1,183,155

국 32,925,000

시 26,574,755

캠프마켓 미래전략 수립 58,238,000 58,155,000 83,000

국 32,925,000

시 25,313,000

207 연구개발비 473,000 150,000 323,000

01 연구용역비

○캠프마켓 공원 마스터플랜 용역

323,000150,000473,000

473,000,000원 473,000

401 시설비및부대비 57,765,000 58,005,000 △240,000

국 32,925,000

시 24,840,000

01 시설비

○부평미군기지 공원부지 매입비

△240,00058,005,00057,765,000

57,125,000,000원 57,125,000

국 32,925,000
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비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 캠프마켓과

정 책: 부대이전 개발계획 추진 (단위:천원)

○캠프마켓 반환부지 감정평가 수수료

○신촌공원(주안장로교회 앞) 조성

시 24,200,000

600,000,000원 600,000

40,000,000원 40,000

캠프마켓 등 활용방안 모색 21,600 71,600 △50,000

201 일반운영비 18,900 68,900 △50,000

01 사무관리비

○시민참여위원회 운영수당 등

△50,00068,90018,900

18,900,000원 18,900

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비

○주한미군 공여구역 반환 업무수행 출장여비

02,7002,700

2,700,000원 2,700

지하시설물 조사사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비

○지하시설물 조사

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

캠프마켓 B구역 개방공간 관리 834,655 0 834,655

308 자치단체등이전 834,655 0 834,655

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○캠프마켓 B구역 개방공간 관리 위탁대행비

834,6550834,655

834,655,000원 834,655

캠프마켓 시민 소통 사업 102,800 0 102,800

201 일반운영비 102,800 0 102,800

01 사무관리비

○제안서 평가위원회 수당 등

03 행사운영비

○캠프마켓 오늘&내일 프로그램 운영

2,80002,800

2,800,000원 2,800

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

캠프마켓 시민 문화행사 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

03 행사운영비

○캠프마켓 시민 문화행사 운영

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

캠프마켓 아카이브(기록화) 사업 2,700 0 2,700

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비

○캠프마켓 아카이브 추진 관련 사례조사 등

2,70002,700

2,700,000원 2,700

행정운영경비 23,677 25,298 △1,621

기본경비(캠프마켓과) 23,677 25,298 △1,621
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비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 캠프마켓과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

부서운영비 23,677 25,298 △1,621

201 일반운영비 12,600 11,760 840

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

84011,76012,600

7,800,000원 7,800

4,800,000원 4,800

202 여비 8,077 10,538 △2,461

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△2,46110,5388,077

8,077,000원 8,077

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,0003,000

250,000원*12월 3,000

재무활동(캠프마켓과) 6,663,196 6,823,556 △160,360

내부거래지출 6,663,196 6,823,556 △160,360

예수금원리금상환 6,663,196 6,823,556 △160,360

705 예수금원리금상환 6,663,196 6,823,556 △160,360

01 예수금원금상환

○2018년 캠프마켓 공원부지매입비 예수금원금상환(

통합관리기금)

02 예수금이자상환

○2018년 캠프마켓 공원부지매입비 예수금이자상환(

통합관리기금)

○2020년 캠프마켓 공원부지매입비 예수금이자상환(

통합관리기금)

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○부평동-장고개 도로개설 3차 2공구 예수금이자상

환

05,925,3345,925,334

5,925,334,000원 5,925,334

△160,360848,222687,862

240,362,000원 240,362

447,500,000원 447,500

050,00050,000

50,000,000원 50,000


